市财政局：

按照市财政局《关于报送直达资金有关情况的通知》要

求，航空基地进一步明确部门预算执行主体责任、切实加强

直达资金监管、认真排查直达资金使用问题、加快直达资金

分配下达及使用支出。现将航空基地 2023 年 1-6 月直达资

金执行监控情况报告如下：

一、直达资金预算分配下达及支付总体情况

根据直达资金动态监控平台数据显示，截至 6月 30日，

航空基地接收上级直达资金合计 2682万元，已分配下达 2682

万元，分配下达进度 100%；已支出 237.12 万元，支出进度

8.8%,支出进度较慢的原因：6 月 29 日-30 日支出直达资金

1772.07 万元，因支付数据还未传到直达资金监控系统尚无

法挂接支付，挂接后支出进度 74.9%。

截止目前航空基地未接收到上级参照直达资金。

二、直达资金结构及支出分析

（一）直达资金结构

1.从安排级次看，直达资金以中央财政资金安排为主，

共计 2665万元，占比 99.4%;市级安排 17万元，占比 0.6%。

2.从支出方向看，目前航空基地直达资金共 3项，其中

支持基层落实减税降费和重点民生等专项转移支付类 2327

万元，占全部直达资金的 86.8%；财政共同事权转移支付类

（城乡义务教育补助经费、学生资助补助降费）316 万元，

占全部直达资金的 11.8%；一般性转移支付类 39万元（疫情

防控财力补助资金），占全部直达资金的 1.4%。

（二）支出情况

直达资金 1-6月实际支出 2009.19万元，支出进度 74.9%。

其中：增值税留抵退税资金转移支付支出 1573.15 万元，支

出进度 99.7%；其他减税降费资金转移支付支出 216.90万元，

进度 29%；城乡义务教育补助经费支出 17.14 万元，进度

11.2%；学生资助补助经费支出 163 万元，进度 100%；疫情

防控财力补助资金支出 39万元，进度 100%。

直达资金主要用于提升基层财政保障能力，航空基地大

力优化直达资金支出结构，把财政资金用到重点民生领域，

主要体现在以下方面：一是支持基层落实减税降费和重点民

生等专项转移支付支出 2327 万元。主要用于西安市航空基

地第一初级中学建设 PPP项目建设及西安航空基地第二小学

建设项目；二是城乡义务教育补助经费支出 17.14 万元。主

要用于西安航空基地第一小学、西安市航空基地第一初级中

学支付学校水电、日常维修维护费、印刷费等学校基本运转

公用经费，有力保障了学校日常运转和各项日常教育教学活

动的合理经费支出；三是学生资助补助经费支出 163 万元，

主要用于辖区陕西航空医科职业技术学校学生的资助补助，

确保辖区中职学校国家资助政策按规定得到落实，减轻了困

难学生的经济压力，一定程度提升了教育公平程度。

下一步，我局将继续加快支出进度，加强资金监管。对

新下达的资金及时进行分配，进一步压实部门的资金使用主

体责任。对直达资金监控系统里的预警信息和业务督促类问

题及时处理， 确保数据的准确性、合规性。

                             航空基地财政金融局

                               2023年 6 月 30日